

روز قضا

<div><div><div>📅</div></div></div> <p>شنبه ۲۸ بهمن ۱۴۰۲</p>
<div><div><div>🕒</div></div></div> <p>شماره ۴۰۸۲</p>
<div><div><div>🌐</div></div></div> <p>www.fdn.ir</p>
<div><div><div>🔄</div></div></div> <p>FARHIKHTEGANDAILY</p>

خاتمی بازهم موضع مشخصی درباره نزاع انتخاباتی اصلاح‌طلبان نگرفت

در دسرهای آقای تردید



نزاع درون جبهه اصلاح طلبی این روزها و در آستانه نزدیکی به روزهای انتخابات اسفند به اوج خود رسیده است. در یک سمت این اختلاف جبهه اصلاحات و اتحاد ملتی‌ها قرار دارند که با انتشار بیانیه راهبردی خود عملاز تحریم انتخابات صحبت به میان آوردند و در سمت دیگر نیز اصلاح‌طلبان معتدل و میانه‌رو با انتشار نامه ۱۱۰ نفره و دفاع از مشارکت در انتخابات نیز موضع مشخص خود درباره مشارکت در انتخابات را مطرح کردند. در این میان موضع‌گیری رئیس دولت اصلاحات و پدر معنوی اصلاح‌طلبان درباره این شکاف عمیق میان اصلاح‌طلبان که در حال بیشتر شدن است قابل توجه است. خاتمی در واقع و به نسبت هر کدام از مواضع اصلاح‌طلبان موضعی متناسب با خواست هر دو طیف می‌گیرد اما نمی‌تواند این شکاف ایجادشده را مدیریت کند و اصلاح‌طلبان را یکپارچه نگه دارد، در موضع‌گیری های خاتمی درباره مشارکت در انتخابات و بیانیه دو طیف اصلاح‌طلبان ردی از تردید دیده می‌شود و به نظر می‌رسد همین تردید نیز باعث شده تا او موضع قاطع و مشخصی درباره انتخابات و چگونگی کشش و موضع‌گیری اصلاح‌طلبان نگیرد و تلاش کند همچنان در وسط این شکاف قرار بگیرد.

موضع رادیکال جبهه اصلاحات و حمایت خاتمی

پیش از این و چند ماه پیش از انتخابات شروع ثبت‌نام و آغاز فضای انتخاباتی کشور جبهه اصلاحات و اعضای حزب اتحاد ملت زرمه‌هایی مبنی بر عدم مشارکت با همان مشارکت مشروط را مطرح می‌کردند. امری که با نزدیک شدن به انتخابات اسفندماه با شدت بیشتری مطرح شد. اگرچه این پیش‌بینی وجود داشت که جبهه اصلاحات موضعی همانند آنچه در انتخابات مجلس یازدهم مطرح کرد بگیرد و با عدم مشارکت موثر در انتخابات افراد را برای حضور یا عدم حضور آزاد بگذارد، اما جبهه این بار و در موضعی رادیکال‌تر از گذشته در اول بهمن ماه بیانیه‌ای منتشر و تاکید کرد که اگر آنچه لازمه انتخابات آزاد در کشور است از جانب نظام حکمرانی فراهم شود و اگر مردم بخواهند در انتخابات حضور داشته باشند، جبهه اصلاحات نیز در انتخابات شرکت می‌کند در غیر این صورت مشارکتی در انتخابات نخواهند داشت. جبهه در ادامه به این موضوع هم اشاره می‌کند که دیگر اعضا نمی‌توانند خلاف تصمیم جبهه با نام اصلاح‌طلبی یا جبهه اصلاحات، اقدام به انتشار لیست کنند. این بار جبهه اصلاحات علاوه بر عدم مشارکت در انتخابات مجلس دوازدهم، صریحا اعلام کرد که اگر ما تاییدیم دیگران نیز نباید بیانند. این بیانیه البته اختلافات میان اصلاح‌طلبان را بیش از گذشته مشخص کرد. اختلافاتی که بعد از انتخاب آذرمصوری به عنوان رئیس جبهه اصلاحات در درون جبهه به وجود آمده بود بعد از انتشار این بیانیه شدت بیشتری پیدا کرد. در میان اختلافات، رئیس دولت اصلاحات اما دو هفته بعد از انتشار این بیانیه در قالب پیامی به انجمن اسلامی جامعه پزشکیان ایران از این بیانیه حمایت کرد و گفت: «شرط قطعی انتخابات مطلوب این است که اولاً آزاد باشد و تصمیم‌گیرنده اصلی و نهایی خود مردم باشند؛ دوما رقابتی باشد تا همه مردم با سلیقه‌های مختلف قدرت انتخاب را داشته باشند و سوماً تاثیرگذار باشد، یعنی حاصل آن، نهاد و نهادهایی باشد متعلق به مردم، مسئول در برابر مردم و حرکت‌کننده به سوی آنچه به مصلحت و منفعت مردم است و به عبارت دیگر انتخابات مطلوب آن است که منجر به استقرار قدرت و سامان حکمرانی و سیاست‌ورزی نظارت‌شده و کاردان و پاسخگو باشد. من در این باره بارها صحبت کرده‌ام و دیگران هم مطالب خود را گفته‌اند و اخیرا هم جبهه اصلاحات، راهبرد انتخاباتی خود را که متین و خوب است ارائه داده است.»

خاتمی بازهم موضع مشخصی درباره نزاع انتخاباتی اصلاح‌طلبان نگرفت



خاتمی در پیام دیرهنگام خود تلاش می‌کند از موضع رسمی جبهه حمایت کند اما با توجه به اختلافاتی که در این رابطه وجود دارد نیز تاکید می‌کند که این راهبرد ناظر به انتخاباتی خاص نیست. با این همه ادامه موضع‌گیری جبهه اصلاحات نشان داد که بنای آنها بر تحریم انتخابات مجلس دوازدهم است، جبهه ابتدا به طور صریح اعلام کرد که در تهران لیستی منتشر نخواهد کرد و بعد از آن نمایندگان جبهه در شهرستان‌ها نوبت به نوبت اعلام کردند که لیستی در شهر خود منتشر نخواهند کرد، این در واقع اجرای دقیق آنچه جبهه در بیانیه خود اعلام کرده بود به شمار نمی‌رفت. تحریم انتخابات مجلس دوازدهم بعد از انتخابات مجلس یازدهم این بار به شکلی تندتر مطرح شد، امری که نشان می‌داد جبهه در حال حرکت به سمت رادیکالیسم است اما در این میان موضعی که نشان دهد نظر خاتمی دقیقا درباره این سوگیری در جبهه چیست دیده نمی‌شود. از طرفی برخی نظر مثبت خاتمی برای انتخاب آذرمصوری که از جمله افراد رادیکال اصلاح‌طلب است و حمایت از برخی موضع‌گیری‌ها این گزاره را مطرح می‌کند که خاتمی همراستا با موضعی است که اتحاد ملتی‌ها در جبهه اصلاحات آن را دنبال می‌کنند اما در سمت دیگر تلاش خاتمی برای عدم موضع‌گیری تند و تیز در موارد مختلف این گزاره را تقویت می‌کند که رئیس ولت اصلاحات قصد ندارد در مسیر رادیکالیسم حرکت کند، با این حال می‌توان گفت موضع‌گیری خاتمی درباره اتفاقات نشان می‌دهد خاتمی قصد ندارد مشخصا به سمت جبهه یا طرف مقابل میل کند و موضعی نسبتا خنثی در این باره گرفته است.

شکاف عمیق میان اصلاح‌طلبان

در سمت دیگر اصلاح‌طلبان میانه‌رو اگرچه از روزهای آغاز ثبت‌نام برای انتخابات درموضع می‌هراستا با جبهه اصلاحات، انتقاداتی درباره پیش‌ثبت‌نام‌ها مطرح می‌کردند اما به مرور موضع آنها درباره انتخابات مقابل جبهه اصلاحات قرار گرفت. این طیف از اصلاح‌طلبان که در جریان انتخاب آذرمصوری نیز اختلافاتی پیدا کرده بودند، اما تلاش‌هایشان برای یکپارچه نگه داشتن جبهه اصلاحات به نتیجه نرسید و مشخصا در مقابل جبهه اصلاحات، از مشارکت در انتخابات به هر قیمتی، حتی با وجود رضایت‌ها در انتخابات حمایت کردند. در ادامه همین امر بود که اعضای نزدیک به این طیف بیانیه‌ای با عنوان

مدیران برخی سکوهای داخلی درباره اخلال مکرر چه می‌گویند؟

زیاد عضو شوید مختل می‌شویم



روز گذشته نرم‌افزار ای‌تا دچار یک اختلال چندساعته شد تا کاربران این سکو برای چندمین دفعه در امور شخصی‌که با استفاده از این سیستم پیگیری می‌کردند دچار مشکل شوند. اختلال‌ها به‌ویژه پس از آنکه کاربران در استفاده از سکوهای خارجی با محدودیت مواجه شده‌اند می‌تواند برای آنها بسیار آزاردهنده بوده و منجر به ناراضایی شود. این دومین بار در هفته اخیر است که اختلال در نرم‌افزار ای‌تا جنجال‌برانگیز می‌شود. اگرچه منتقدان به‌عملکرد گردانندگان سکوهای داخلی همواره با این پاسخ مواجه شده‌اند که رشد روزافزون کاربران باعث ایجاد اختلال بوده و به مرور با ارتقای سخت‌افزاری این مشکل حل می‌شود اما هیچ‌وقت پاسخی درباره اینکه چرا علاج واقع‌ه پیش از وقوع نشده است دریافت نکرده‌اند. در ادامه ضمن مرور پاسخ‌ها به چرایی اختلالات به‌وجودآمده اثرات وقوع اختلالات چندین باره سکوی ای‌تا بر کاهش اقبال عمومی به استفاده از سکوهای داخلی درصورت عدم دریافت پاسخ‌های قانع‌کننده گوشزد شده است.

مشکل از کجاست

قبل از آنکه نامی از سکوهای ای‌تا، بله و روبیکا بر سر زبان‌ها بیفتد مردم ایران با نرم‌افزار سروش به به عنوان پیام‌رسان داخلی آشنایی داشتند. پیام‌رسانی به هم‌زمان با ایام آغاز فیلترینگ تلگرام تبلیغات گسترده‌ای برای سوق دادن کاربران داخلی به آن می‌شد نهایتا به دلیل عدم توانمندی در ارائه خدمات به کاربران رو به رشد خود به مرور عرصه را به سایر رقبا واگذار کرد. علی‌رغم تجربه‌ای که از نرم‌افزار سروش وجود دارد همچنان چالش افزایش کاربران و کشش ناشتن زیرساخت‌های سخت‌افزاری و نرم‌افزاری حل نشده و به جای انتقال تجربه سینه‌به‌سینه و ارائه راه‌حل برای رفع چالش این بحران عدم توانمندی ارائه خدمات است که بین مدیران سکوها دست به دست می‌شود. پروژه اختلال سروش اکنون با سناریویی مشابه توسط ای‌تا دنبال می‌شود. درحالی‌که با سفت و سخت تر شدن محدودیت‌های تلگرام و گرام و گسترده شدن دامنه محدودیت به سایر سکوهای خارجی رجوع به سکوهای داخلی یکی از معدود راه‌های باقی‌مانده برای حضور اجتماعی در فضای مجازی است باز دیگر چالش همیشگی نداشتن ظرفیت پرزنگ شده است.

خاتمی بازهم موضع مشخصی درباره نزاع انتخاباتی اصلاح‌طلبان نگرفت

در دسرهای آقای تردید

کرد و اصلاح‌طلبان دوباره شدند و این اختلافات نیز احتمال جدایی این دو طیف از ذیل جبهه اصلاحات را تقویت کرده است.

موقعیت تردید خاتمی برای مشارکت یا تحریم انتخابات

انتشار بیانیه ۱۱۰نفر و اظهارات بعد از آن، حواشی و واکنش‌های زیادی به همراه داشت. در این میان اما جای خالی کشش و اظهارنظر از جانب رئیس دولت اصلاحات، در مورد این اختلاف‌ها و شکاف میان این دو طیف همواره احساس می‌شود. خاتمی اما بعد از حواشی زیادی که این بیانیه به همراه داشت بالاخره روز پنجشنبه در دیدار با اعضای حزب مجمع اپازگران درباره انتخابات و مشارکت گفت: «اصلاح‌طلب واقعی با انتخابات، با حاکمیت و به‌خصوص با مردم قهر نخواهد کرد. در مساله انتخابات هم باید از انتخابات دفاع کرد؛ چراکه انتخابات راه رسیدن در یک نظام مردمی مردم سالار است که می‌تواند خیر مردم را تأمین کند و مردم در آن احساس رضایت کنند؛ هم دنیای مردم را بهتر کند و هم آنهاکه اهل آخرت هستند احساس کنند که در این دنیایم‌توانند مسیر آخرت خود را بدون آنکه مزاحم کسی شوند و بدون اینکه کسی مزاحم آنها شود، طی کنند… پس از نظر ما انتخابات بسیار مهم است و اگر انتقادی هم هست، به این است که انتخابات در جای خود نیست.» دفاع خاتمی از انتخابات و عدم قهر از صندوق‌های رأی در شرایطی اتفاق افتاد که پیش از این رئیس دولت اصلاحات از بیانیه راهبردی جبهه اصلاحات که تلویحا در ادامه صحه گذاشتن بر قهر با صندوق‌های رای بود، حمایت کرد. موضع‌گیری

خاتمی در شرایط فعلی اصلاح‌طلبان چند نکته را مورد توجه قرار می‌دهد؛ جبهه اصلاحات این روزها حال و احوال خوبی ندارد، شکاف‌ها و اختلافات بعد از انتخاب آذر مصوری که با توصیه خاتمی اتفاق افتاد، شدت پیدا کرده و حالا با نزدیک شدن به انتخابات و تند شدن موضع جبهه، خود را در قالب بیانیه‌ها نشان می‌دهد. با این حال حداقل در رسانه‌های رسمی موضع‌گیری دقیق و درستی از جانب خاتمی مبنی بر پایان دادن اختلافات و کم کردن شکاف‌ها دیده نمی‌شود. موضع‌گیری‌های رئیس دولت اصلاحات درباره اتفاقات و رویدادهای درون جبهه اصلاح‌طلبی بیش از آنکه اصلاح‌طلبان را در یک نگاه متحد کند و شکاف‌ها را کم کند، در نگاهی خنثی و منفعلانه مطرح می‌شود. خاتمی در میان اظهارنظرهای مختلفی که از سمت جبهه یا اصلاح‌طلبان میانه‌رو مطرح می‌شود، موضعی سلبی نمی‌گیرد و به‌لایید ضمنی موضع‌گیری‌ها بسنده می‌کند. خاتمی حتی در تایید موضع‌گیری‌های جبهه اصلاحات و اصلاح‌طلبان میانه‌رو نیز قاطع عمل نمی‌کند. در واقع ضمن دفاع از بیانیه راهبردی جبهه اصلاحات، در ادامه اشاره می‌کند که این تنها یک راهبرد است و صرفا ناظر به انتخابات فعلی نیست. در سمت دیگر و در صحبت‌های اخیر نیز ضمن مخالفت با قهر با صندوق رأی، همچنان انتقادات خود به روند انتخابات را مطرح کرد. به‌نظر می‌رسد در میان این موضع‌گیری‌ها، رئیس دولت اصلاحات نیز خود موضع مشخصی ندارد و در میانه تحریم یا عدم تحریم انتخابات در اسفندماه در رفت و برگشت است. شاید بتوان بخشی از شرایط فعلی که منجر به انشقاق در جبهه اصلاحات شده و موضع‌گیری منفعلانه خاتمی در میان این اختلافات را ناشی از این دانست که خاتمی خود اکنون نسبت به تحریم یا عدم تحریم انتخابات اسفند تردید دارد و هنوز تصمیمی مبنی بر تحریم انتخابات یا دعوت اصلاح‌طلبان به مشارکت نگرفته است و براین اساس موضع‌گیری او نیز نمی‌تواند در کم کردن این اختلافات و یکپارچه کردن مواضع درون جبهه اصلاحات موثر واقع شود و هر دو طیف از اصلاح‌طلبان با استناد به بخشی از صحبت‌های خاتمی تاکید می‌کنند که موضع آنها همراستا با موضع خاتمی است. با این حال اگرچه بیانیه اخیر خاتمی به حزب مجمع اپازگران به نوعی دفاع از انتخابات و مشارکت به حساب می‌آید، اما به این حال نمی‌توان این امر را تایید کرد که خاتمی عملا از حضور موثر و مشارکت در انتخابات اسفندماه حمایت می‌کند.



مثال زدن سکوهای خارجی معیوب پاسخ درستی به مطالبه مردم نیست

یکی از پاسخ‌هایی که بعضا به منتقدان سکوهای پراختلال داخلی داده می‌شود این است که برخی سکوهای خارجی نیز دچار چنین اختلالتی بوده‌اند اما تا این حد مورد انتقاد قرار نمی‌گیرند. در این باره نرم‌افزار واتس‌آپ یکی از دیگر از سکوهای تحت مدیریت شرکت متا، همان شرکت مدیریت‌کننده اینستاگرام، مثال زده می‌شود. نرم‌افزاری که رسما به رصد اطلاعات کاربرانش نیز اعتراف کرده است. در پاسخ به این توجیحات باید گفت انتقاد از ایرادهای پلتفرم‌های داخلی به معنی نادیده‌گرفتن ایرادهای پلتفرم‌های خارجی نیست، اما طبیعی است که مردم به ایرادهای فنی سکوی داخلی که از آن حمایت‌های مادی شده و همچنین فضای انحصاری در اختیارشان قرار داده شده است انتقاد بیشتری داشته باشند تا یک سکوی غیرایرانی که متصدیان آن در ایران نیستند. حضور در یک فضای رقابتی هر کسب‌وکاری که نتواند خودش را با نیازهای روز و لوازم رقابت تطبیق دهد تد ریجا از بین می‌برد. در این رقابت حضور دولت‌ها و ارائه برخی حمایت‌ها از کسب‌وکارهای پراهمیت امری ضروری است. اما این حمایت به این معنی نیست ضعف‌های مدیرتی نادیده گرفته‌شود. اتفاقا کسب‌وکارهایی که از برده‌عمومی و حمایت‌های دولتی استفاده می‌کنند باید در مقابل نقاط ضعف به‌وجودآمده پاسخگوتر باشند.

جناب وزیر، دستی به گیرنده خود بزنید

وزیر ارتباطات یکی از چهره‌هایی است که بارها به دادن اخباری از آمار مخاطبان سکوهای داخلی از این رشد استقبال کرده است اما هیچ‌وقت آمار درمورد میزان رضایت کاربران منتشر نکرده است. درحالی‌که بسیاری از کاربران با محدود شدن سایر سکوهای چاره‌ای جز عضویت در سکوهای داخلی ندارند. عضویت‌شان به عنوان دلیلی بر رضایت از عملکرد سکوهای داخلی از زیبایی شده و از برخی زبان مسئولان روایت می‌شود. با به‌وجود آمدن اختلالاتی که دلیل آن افزایش کاربران عنوان می‌شود توقع می‌رود افرادی که با افتخار از قبالت عمومی صحبت می‌کردند پاسخ دهند که آیا پیش‌بینی برای جلوگیری از چالش‌های کنونی داشته‌اند و اگر داشته‌اند چرا تلاشی برای پاسخ اقبال عمومی نکرده‌اند و

آیا اگر تلاشی کرده‌اند چرا به موقع به‌ثمر ننشسته است. اختلالات به‌وجودآمده ناشی از این است که زیرساخت‌های لازم به موقع رشد نکرده‌اند. چرایی این اتفاق نیز دو پاسخ بیشتر ندارد؛ یا حمایت‌های مادی از گردانندگان سکوهای داخلی به موقع نبوده که باید در قبال آن پاسخگو باشد و یا مدیران سکوها به

موقع از حمایت‌های مالی استفاده نکرده‌اند که وزارت ارتباطات باید آنها را در باره چرایی این مساله مورد مطالبه قرار دهد. عدم توجه به مطالبات مردم و حمایت‌های قاطع علی‌رغم قصور احتمالی باعث می‌شود مردم که مرادوات اجتماعی‌شان را از طرق برخی سکوهای داخلی دنبال می‌کنند و یا بخشی از داده‌های مورد نیاز خود را در این فضا به اشتراک گذاشته و یا ذخیره کرده‌اند دچار ناراضایی شده و حتی نسبت به سکوهایی که عملکرد فنی قابل‌قبولی هم دارند بی‌رغبت شوند.

حريم خصوصی بیشتر از قانون زیرساخت می‌خواهد

اخیر لایحه‌ای در دولت با هدف تضمین حفظ حريم خصوصی افراد در سکوهای داخلی در دست بررسی است تا از این طریق اعتماد عمومی برای استفاده بیشتر از این سکوها بیشتر جلب شود. اگرچه هدف تعیین شده برای این لایحه ارزشمند است اما باید توجه داشت که حفظ حريم خصوصی در فضای مجازی بیشتر از قانون به زیرساخت هم نیاز دارد. امکاناتی که برخی سکوهای خارجی ارائه می‌دهند باعث می‌شود تاریخی از آنها به عنوان فضای ابری استفاده کرده و انبوهی از اطلاعات خود را در آن ذخیره کنند. خطر نقض حريم خصوصی در سکوهای خارجی به مراتب بیشتر از سکوهای داخلی است. به‌طور مثال نرم‌افزار واتس‌آپ به سکوها خارجی مراجعه‌کننده که دلیل آن حق رصد گفت‌وگوها و اطلاعات کاربرانش در این فضا را برای خود محفوظ می‌داند. با این وجود آنچه باعث می‌شود بسیاری از مردم از حضور در چنین سکوهایی اجتناب نوزند، نبود جایگزین‌های مورد اعتماد داخلی است. به‌طور مثال اگرچه فضای کاربری نرم‌افزارهایی همچون ای‌تا با هدف بر کردن خلا تلگرام بسیار مشابه آن طراحی شده است اما عملکرد این نرم‌افزار در مقایسه با تلگرام در مورد ارائه یکی فضای ذخیره‌سازی اطلاعات بسیار ناچیز بوده و اختلال‌های مکرر آن نیز باعث می‌شود تا مردم برای ذخیره اطلاعات خود در آن رغبتی نشان نداده و به سکوها خارجی مراجعه‌کنند. لذا هر گونه قانون در مورد صیانت از حريم خصوصی افراد در فضای مجازی زمانی کارایی دارد که پلتفرم‌های داخلی به لحاظ فنی قوی عمل کرده و انگیزه جایگزین شدن با سکوهای خارجی را در کاربرانش به‌وجود بیاورد.